E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 930.

R e g e s t o: FERRETTO, *Annali*, n. 401; SALVI, p. 16.

✠ In nomine Christi amen. Ego Bovarellus de Grimaldis, mea pura et inrevocabili donatione inter vivos et ad remedium anime mee, do tibi fratri Oliverio, operario et ministro moduli et portus Ianue, recipienti nomine et vice ipsius operis et predicti moduli et portus, quod tibi et successoribus tuis in dicto opere liceat et licitum sit rumpere et rumpi facere atque extrahere et fodere sive extrahi et fodi facere lapides pro dicto opere moduli et portus in terris et de terris meis quas habeo in Calignano prope mare. Quos lapides ruptos et defossos atque extractos accipere et accipi facere possis atque deferre seu deferri facere ad dictum opus ad tuam voluntatem et illius qui dicto operi preerit in futurum hoc modo, videlicet quod operarii et illi qui dictos lapides rumpent et effodient debent solvi de eorum mercedibus pro dimidia a te dicto fratre Oliverio et alio operario qui preesset dicto operi et ego aliam dimidiam solvere debeo et dimidia ipsorum lapidum debet esse predicti operis de modulo, sine aliquo precio, alia vero dimidia mea esse debet, sed ego illam tibi dimittere et vendere atque tradere debeam precio silicet caravellate lapidum grossorum proiciendorum in mari soldorum quatuor, caravellate lapidum piccandorum soldorum octo et dimidii et caravellate lapidum piccatorum soldorum duodecim, et cum istis pactionibus, modis et conditionibus hanc donationem tibi, recipienti nomine dicti operis, facio im perpetuum et ipsam et omnia supradicta promitto tibi perpetuo ratam et firmam habere et tenere et in nullo contravenire, alioquin libras centum, nomine pene, tibi, stipulanti nomine ipsius operis, promitto, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et pro ipsa pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue, in palacio comunis quod fit in Ripa, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, indic(tione) secunda, die V madii, ante terciam. Testes Symon de Arençano, Petrus de Çilio de Predis et Obertus Grassus, magister axie.

(S.T.) Ego Tadeus Rufini notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de instrumento publico scripto manu Tadei Rufini notarii ut in eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod variet vel mutet sensum sive intellectum, et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), anno dominice nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Iacobo Isembardi, Opicino de Musso et Festa de Rivarolia, scribis, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> *In D' precede De eodem.*

759

1260, maggio 18, Genova

*Alda, vedova ed esecutrice testamentaria di Iacopo di Levanto, tutrice dei figli del genero Lanfranco Simione, e Iacopa, sua figlia, rilasciano quietanza al monaco Oliverio, sovrintendente dell'Opera del porto e del molo, di 100 lire e concedono a lui ed ai suoi successori per 10 anni la facoltà di estrarre pietre dalla terra sita in Albaro già di proprietà del fu Iacopo e poi pervenuta come legato testamentario a Lanfranco Simione. Il monaco Oliverio dovrà provvedere, a spese dell'Opera, alla ricostruzione del muro che chiude dal lato del mare tale appezzamento nel caso in cui fosse distrutto durante i lavori di estrazione.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 265 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 273 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 273 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in ista».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de instrumento publico scripto manu Tadei Rufini notarii ut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio notarii (*cosi*), presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 932.

Regesto: FERRETTO, *Annali*, n. 402; SALVI, p. 16.

✠ In nomine Christi amen. Nos Alda, uxor quondam Iacobi de Levanto, relicta fideicommissaria et distributrix atque solutrix legatorum relictorum a dicto quondam Iacobo, marito meo, in eius ultima voluntate scripta per manum Iohannis Vegii notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVII, die XXVI februarii, tamquam distributrix et solutrix legatorum dicti quondam mariti mei, nec non tutrix filiorum et heredum quondam Lanfranci Symioni, generi mei, et Iacoba, mater et tutrix predictorum filiorum dicti quondam Lanfranci, tutorio nomine eorumdem minorum, confitemur nos habuisse et recepisse a te fratre Oliverio, ministro et officario operis portus Ianue et moduli, nomine et vice predicti operis cui prepositus es, libras centum ianuinorum, de quibus, dicto nomine, a te bene quietas et solutas vocamus, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et omni iuri, unde et pro quibus ex causa vendicionis concedimus tibi pro predicto ministerio et officio tuo quod possis per te et alium pro te seu illi qui in officio tuo essent cum duobus laboratoribus et rumpitoribus sive exemptoribus lapidum et manualibus competentibus ipsis duobus rumpitoribus ab hodie usque decennium completum rumpere, eximere et fodere atque extrahere et exinde portare, deferre, portari atque deferri facere lapides qui sunt et erunt atque invenientur infra dictum tempus et usque ad illud tempus completum de quadam terra que est in Albario et que fuit quondam Iacobi de Levanto et postea pervenit ad Lanfrancum Symionum silicet rumpendo, extrahendo et portando deversus mare. Predictam igitur concessionem tibi facimus, dicto nomine recipienti, silicet ego Alda, tamquam distributrix et fideicommissaria a predicto Iacobo constituta et tamquam tutrix dictorum filiorum et heredum Lanfranci, et ego Iacoba, ipsorum minorum mater, tamquam tutrix illorum, usque ad predictum tempus pro predictis libris centum, ut dictum est, dantes tibi licentiam intrandi in quasi possessionem, predicta faciendi et accipiendi et extrahendi secundum quod superius dictum est et ex nunc constituimus nos pro te et precario dictam terram tenere et possidere quantum in eo quod tibi concessimus ad faciendum ut superius continetur, promittentes tibi, dicto nomine, predicta que superius tibi concessimus usque ad dictum tempus non impedire neque subtrahere, sed potius expedire et expediri facere per predictos minores tibi et successori tuo in dicto officio et deffendere et auctorizare expensis propriis hereditatis dicti Iacobi et dictorum minorum, remissa necessitate

denunciandi. Quod si non fecerimus aut facere non potuerimus, duplum, nomine pene, dictarum librarum centum tibi stipulanti promittimus, et pro ipsa pena et ad sic observandum omnia bona dictorum minorum et ipsius hereditatis Iacobi tibi pignori obligamus, renunciantes beneficio senatus consulti velleiani et facientes predicta consilio Ansermi Bufferrii et Ideti Alpani, quos in hoc casu nostros propinquos et vicinos appellamus, acto quod si accideret quod murus qui claudit ipsam terram deversus mare dirrueretur occasione rumpendi sive fodendi in ipsa terra sive rocha, tu frater Oliverius supradictus vel alius qui dicto operi moduli et portus preesset loco tui tenearis vel teneatur ipsum murum reficere vel refici facere expensis ipsius operis portus et moduli. Actum in villa Albarii, in domo quondam Lanfranci Simionis, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX, ind(ictione) secunda, die XVIII madii, inter nonam et vespervas. Testes predicti consiliatores et Willemus de Iardino de Albario. Predictum instrumentum dictavit Obertus Paxius iudex.

(S.T.) Ego Tadeus Rufini notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de instrumento publico scripto manu Tadei Rufini notarii ut in / (c. 266r.) eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Iacobo Isembardi, Opicino de Musso et Festa de Rivarolia, scribis, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro et Petro Dentuto.

760

1251, giugno 8, Genova

*I comuni di Genova e di Ventimiglia stipulano una convenzione.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 266 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 274 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 274 r., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 389 v., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De Vintimilio »; in quello di C la seguente annotazione coeva: « § De Vintimilio » e di mano di Iacopo Doria: « Supra in XVIII<sup>a</sup> et in CXVIII<sup>a</sup> et in cartis novem sequentibus et specialiter in CXXVII<sup>a</sup>, infra in CCLXXX<sup>a</sup> » e « Non habeo autenticum ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de cartulario scripto manu Enrici de Bisanne notarii ut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris ».

D' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro scripto manu Guiberti de Nervio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 811.

R e g e s t o: ROSSI, p. 374.

<sup>a</sup> ✕ In nomine Domini amen. Hec sunt pacta et conventiones pacis et concordie firmata et tractata inter comune Ianue, ex una parte, et syndicos seu ambassiatores comunis et civitatis Vintimilii, ex altera. Im primis nos Fulcho Curlus et Ardicio iudex, nuncii et procuratores et syndici civitatis et comunis Vintimilii, nomine et vice dicti comunis et civitatis Vintimilii et pro ipso comuni, convenimus et promittimus vobis domino Menabovi de Turricella, civitatis Ianue potestati, stipulanti nomine civitatis et comunis Ianue, attendere et observare et attendi et observari facere a comuni et hominibus Vintimilii et districtus conventiones et pacta infrascripta, videlicet quod civitas et homines Vintimilii et districtus erunt de cetero ad mandata comunis Ianue, salvis his que inferius conceduntur per comune Ianue civitati et hominibus Vintimilii. Item quod castra et forcias Victimilii debet habere comune Ianue et tenere et <de> eis facere <ad> suam voluntatem et sua debent esse. Item quod habitationes et forcie quas fecerunt homines Victimilii a guerra citra dare debeant Victimilienses in forciam comunis Ianue et comune Ianue de eis faciat ad suam voluntatem, videlicet quod eas possit guarnire et disguarnire vel diruere. Item cabella salis de Victimilio cum toto proventu eiusdem cabelle debet esse comunis Ianue, ita quod in aliqua parte Victimilii vel districtus Victimilii non possit nec debeat esse

cabella salis sine voluntate comunis Ianue et in ea cabella ponat comune Ianue officiales ad suam voluntatem. Item quod in aliqua parte civitatis Victimilii vel districtus sal non possit nec debeat exonerari nisi per comune Ianue et ad eius voluntatem et si contrafieret, comune Ianue possit punire contrafacientes. Item quod homines Victimilii et districtus teneantur facere pacem et guerram ad voluntatem comunis Ianue et ire in exercitibus et cavalcatis et armamentis lignorum comunis Ianue ad voluntatem ipsius comunis. Item quod homines Victimilii et districtus deveta facta et que fient per comune Ianue observabunt et observare teneantur secundum quod cives Ianue teneantur et tenebuntur. Item quod homines Victimilii et districtus teneantur navigare de Ianua in pelagus causa negociandi et Ianuam venire ad se expediendum et inde movendum in ligno quo debebunt navigare et solvere pro expedimento teneantur sicut alii cives Ianue facient et solvent. Item quod cives Ianue et districtus tractabuntur et esse debeant in Victimilio et districtu sine aliquo gravamine novi usus vel prestationis aut dacite imposite vel imponende secundum quod erant et tractabantur ante guerram inceptam. Item quod homines Victimilii et districtus teneantur venire Ianuam ad faciendum rationem civibus Ianue et districtus de contractibus et conventionibus in Ianua celebratis inter Ianuenses et de districtu Ianue et Victimilienses et districtus vel si dictum sit vel deductum in conventionem vel contractu quod Ian(uam) debeant conveniri aut eciam si in Ianua reperirentur, Victimilienses teneantur in Ianua respondere et pro rapina vel cursaria facta in homines Ianue vel districtus vel de amicicia Ianue teneantur homines Victimilii in Ianua respondere. Item quod homines Victimilii teneantur et debeant omni anno de cetero eligere et habere potestatem ad regimen civitatis Victimilii et iudicem et scribam seu scribas qui sint cives Ianue et habitatores Ianue et oriundi in Ianua vel a Cogoleto usque Devam ad expensas comunis Victimilii, ita quod ille qui fuerit potestas vel iudex seu scriba in Victimilio in uno anno non possit esse potestas vel iudex seu scriba ibi in sequenti anno. Item omni anno potestas et iudex Vintimilii cum duobus bonis hominibus civitatis Victimilii iurent, nomine comunis Victimilii, attendere precepta comunis Ianue, salvis supra et infra scriptis, quod comune Victimilii habeat et teneat ratas et firmas cartas et obligationes, sententias et laudes celebratas et factas ante guerram inter homines Ianue et districtus et homines Victimilii et districtus. Item quod homines Victimilii et districtus, quando erunt in diversis mundi partibus, respondebunt et obedient consulibus Ianue qui erunt ibi et solvent mutua et collectas et exactiones

que imponentur per consules Ianue in diversis mundi partibus constitutos sicut facient Ianuenses qui erunt in ipsis partibus. Item quod homines Victimilii vel districtus non receptabunt in civitate Victimilii vel districtu nec recipient aliquem forestatum vel forestatam seu forestatos sive forestatas pro comuni Ianue nec eis dabunt consilium vel auxilium, sed illos forestatos vel forestatas ad mandatum comunis Ianue expellent de civitate Victimilii et districtu vel eos capient et in forciam comunis Ianue conducent. Item quod universitas hominum Victimilii constituet syndicum legitime constitutum cum instrumento publici notarii seu syndicos qui omnia que in his pactis et conventionione continentur confirmabit et ratificabit seu confirmabunt sollempniter comuni Ianue. Versa vice, nos dominus Menabos de Turricella, civitatis Ianue potestas, decreto, auctoritate et beneplacito consiliariorum Ianue qui fuerunt ad ipsum consilium congregatum more solito per campanam et cornu et vocem preconis et hominum sex de qualibet compagna electorum ad brevia, quorum nomina infra scripta sunt, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, convenimus et promittimus vobis supradictis procuratoribus et sindicis, stipulantibus nomine et vice comunis Victimilii, attendere et observare et attendi et observari facere a comuni Ianue conventiones et pacta infrascripta, videlicet quod comune Ianue salvabit et defendet et manutenebit pro posse suo homines Victimilii et districtus in personis et rebus. Item quod comune Ianue sustinebit et concedet quod comune Victimilii faciant<sup>b</sup> capitula et ordinamenta sua et observet et iurisdictionem) eius non minuat, salvis que supra et infra scripta sunt. Item quod comune Ianue libere et pacifice dimittit et dimittet comuni Victimilii omnes introitus et redditus et proventus atque cabellas comunis Victimilii percipere et habere ad suam voluntatem, videlicet introitus et proventus et redditus et cabellas que erant ante ceptam guerram, ita quod novos usus vel novas exactiones non imponent<sup>c</sup>, sed cabella salis comunis Ianue esse debeat, ut dictum est, salvo tamen et expressim dicto quod ex ipsis introitibus isto anno tempore regiminis nostri nichil habere debeatis, sed in futurum habere eos debeatis, transacto tempore regiminis nostri ex ipsis vero introitibus solvere teneamini precium sagittearum duarum quod fuit promissum per quosdam nobiles Ianue pro comuni secundum quod in duobus instrumentis inde factis continetur. Et promittimus, nomine dicti comunis Ianue, vobis, dicto nomine recipientibus, [quod fa]ciemus cassari hoc anno per emendatores electos et constitutos pro comuni capitulum quo continetur quod introitus dicti expendi debeant in operibus Victimilii. Item quod per

comune Ianue collecta, mutuuum seu aliqua dacita non imponetur hominibus Victimilii vel districtus aliqua occasione. Item quod comune Ianue non compellet homines Victimilii vel districtus venire Ianuam ad faciendum rationem alicui Ianuensi vel districtus Ianue vel etiam extraneo, nisi in contractu sit dictum quod in Ian(ua) debeat conveniri aut / (c. 266v.) nisi contractus sit in Ianua celebratus vel nisi pro cursaria et raubarua, ut superius dictum est, vel nisi Victimilienses reperiantur in Ianua. Item concedimus vobis quod possitis habitare a domo que fuit Willelmi Saonensis inferius usque ad flumen, ita quod superiorem partem terre que est supra ipsam domum nullo modo habitare possitis, imo murus fieri debeat inter vicos et superiorem partem terre, ita quod superius ascendere non possitis. Predicta omnia et singula promiserunt dicti dominus potestas Ianue et sindici seu ambassiatores comunis Victimilii, dictis nominibus, adinvicem de cetero attendere et observare et attendi et observari facere a predictis comunibus sub pena decem milium marcharum argenti adinvicem stipulata et promissa et obligatione bonorum dictorum comunium, ratis manentibus supradictis. Nomina consiliariorum et illorum de compagnis qui fuerunt dicto consilio inferius continentur et sunt talia: Bonusvassallus Sardena, Grimaldus de Grimaldo, Fulcho Iacharias, Cigalinus Cigala, Iacobus Manens, Willelminus de Volta, Ogerius Pignolus, Obertinus Sardena, Bertholinus iudex, Taliaferus Advocatus, Iohannes Calvus, Antonius Advocatus, Obertus Aurie, Rubeus de Turcha, Willelmus Ventus, Bonvassallus Finamor, Nicolaus de Vultabio, Petrus Advocatus, Symon Tornellus, Albertus Ventus, Andriolus de Turcha, Matheus Ceba, Guietus Spinula Baionus, Ansaldus Fallamonica, Matheus Pignolus, Enricus Cibo, Iacobus Ususmaris, Bonvassallus Ususmaris, Willelmus Pictavinus, Iacobus Berrominus, Lanfrancus Cigala, Bonifatius Piccamilium, Willelmus Ebriacus, Nic(olaus) Spinula, Castellanus de Savignono, Conradus Porcus, Willelmus Barcha, Bergognonus Ebriacus, Willelmus Sardena, Iohannes Iacharias, Willelmus Lecavela, Fulco Marçonus, Lanfrancus Bachemus, Iohannes Albericus, Iacobus Ventus, Bonifatius Albericus, Ottobonus Benzerrus, Ido de Murta, Embriacus de Castro, Enricus Artimonus, Paschalis Vicecomes, Andreas Domusculte, Lanfrancus Buca, Amicus Archantus, Ogerius Falconus, Willelmus Benzerrus, Nic(olus) Vicecomes, Rubaldus Belmustus, Willelmus de Mari, Enricus Lecavela, Ido Stanconus, Willelmus de Aldone, Baiamons Barlaria, Iacobus Contardus, Willelmus Bucanigra, Iacobus de Murta, Amigetus Grillus, Buxola Macalis, Nicolosus Silvagnus, Iacobus Ligaporcus, Iohannes de Turcha, Ansal-